Дело № 1-133/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Южноуральск 25 июня 2019 года

Южноуральский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Черепановой О.Ю.,

при секретаре Матушкиной Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Первененок В.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кобелева Н.В., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности об организации и проведении азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определяются правовые основы государственного регулирования деятельности об организации и проведении азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения на осуществление данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности об организации и проведении азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем признаются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; под деятельностью по организации и проведению азартных игр понимается деятельность, направленная на заключение основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр.

В соответствии с ч. 1 и ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, закона субъектов Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В соответствии с указанным Федеральным законом, игорные зоны в Российской Федерации создаются в Алтайском, Приморском и Краснодарском краях, Калининградской области, в Республике Крым, а игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах.

У лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившегося в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ возник умысел на создание организованной группы для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей и получения доходов от данной незаконной деятельности. Для чего лицо № привлекло ФИО1 и пятерых других лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Роль лица № в указанной организованной группе заключалась в планировании преступной деятельности, созданной им организованной группы, направленной на организацию и проведение азартных игр, даче указаний, распределении ролей между участниками организованной группы, контроле исполнения данных участникам организованной группы поручений, разработке мер конспирации и защиты от разоблачения, обеспечение функционирования организованной группы, ежедневно по окончании работы (смены) игорного заведения через участников организованной группы – администраторов игрового клуба получение отчетов о результатах финансовой деятельности игорного заведения, а также денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, руководство взаиморасчетами между участниками организованной группы, принятие решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, с приобретением и ремонтом игрового оборудования, оплатой коммунальных услуг, установлении графика работы администраторов игрового клуба. 

Роль ФИО1, а также лица №, лица №, лица № и лица №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являвшихся участниками организованной группы, заключалась в осуществлении ими деятельности администраторов в игровом клубе, которые должны были организовывать и проводить азартные игры, допускать к ним только тех игроков, которые уплатили денежные средства и заключили с ними устное соглашение о выигрыше, основанное на риске, принимать денежные средства от игроков, желающих получить услуги азартной игры, выдавать денежные средства игрокам в случае выигрыша, контролировать работу игрового оборудования, принимать решения в части временного закрытия игорного заведения в связи с получением информации о планируемых проверках со стороны правоохранительных и контролирующих органов, самостоятельно решать вопросы о возможности тех или иных игроков играть в долг, участвовать в организации пропускного режима лиц, намеревающихся посетить игорное заведение в качестве игроков, осуществлять ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, в том числе с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, предоставлять организатору преступной группы – лицу № отчеты о незаконно полученных доходах и финансовой деятельности игорного заведения.

Роль лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося участником организованной группы, заключалась в техническом обеспечении деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе в ремонте персональных компьютеров, используемых в качестве игрового оборудования и их настройке, оборудовании компьютера администратора интернет-обозревателем «ФИО52», через который осуществлялся выход к ресурсу с адресом: №, представляющий собой панель управления запущенными экземплярами программного обеспечения «ФИО57» с возможностью пополнять баланс, отлеживать текущий баланс. На остальных компьютерах, предназначенных для непосредственного проведения азартных игр, соединенных через локальную сеть с компьютером администратора, лицо №, по указанию лица № устанавливало соответствующее программное обеспечение «ФИО58», представляющее собой клиентское прикладное программное обеспечение, программно и функционально предназначенное для организации и проведения азартных игр. 

Созданная лицом № организованная группа характеризовалась: 

- наличием организатора и руководителя - лица №;

- организованностью и сплоченностью, выражавшейся в руководстве организованной группы лицом № с подчинением ему всех участников организованной группы; распределением ролей и функций между всеми участниками организованной группы; планированием всей преступной деятельности; в наличии учёта полученных доходов от преступной деятельности, которые поступали к лицу №, а затем распределялись им между участниками организованной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, в соблюдении конспирации, так как в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицом №, ФИО1, лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № преступление совершалось по заранее спланированной схеме, которая корректировалась с учетом конкретной обстановки, имелось четкое распределение ролей, подчинение всех участников группы ее руководителю – лицу №;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава основных участников организованной группы ФИО1 и шести других лиц, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех членов организованной группы, поддерживающих между собой доверительные отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе;

- согласованностью действий, выраженной в том, что ФИО1 и шесть остальных лиц при совершении преступления, руководствуясь разработанным планом, выполняли каждый свою роль без дополнительных указаний со стороны друг друга.

Реализуя умысел, лицо №, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, собрало необходимые денежные средства для первоначального развития игорного бизнеса, приискало нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего, принимая меры конспирации, привлекло неустановленное следствием лицо, представляющееся как директор ООО «ФИО49» - ФИО8, через которого арендовало указанное помещение у собственника помещения, организовало уборку данного помещения, вывоз из него мусора, приобретение столов и стульев, необходимых для игры в азартные игры посетителями, а также приобрело не менее 13 единиц игрового оборудования – модифицированной компьютерной техники в сборе (монитор, клавиатура, системный блок, компьютерная мышь), соединив их в единую локальную сеть, через которую в дальнейшем планировало предоставлять услуги по доступу к незаконным азартным играм посредством программного обеспечения. Затем лицо №, действуя от имени директора ООО «ФИО50» ФИО8, заключило договор оказания услуг интернет-связи с Интернет - провайдером ПАО «ФИО51», приобрело три коммуникатора и один маршрутизатор, посредством которых организовало соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью, оборудовало рабочее место администратора, включая: стол, стул и один из вышеуказанных компьютеров.

Затем лицо № по указанию лица № в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в целях организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей оборудовало компьютер администратора интернет-обозревателем «ФИО53», через который осуществлялся выход к ресурсу с адресом: №, представляющий собой панель управления запущенными экземплярами программного обеспечения «ФИО59» с возможностью пополнять баланс, отлеживать текущий баланс. На остальных компьютерах, предназначенных для непосредственного проведения азартных игр, соединенных через локальную сеть с компьютером администратора, лицом №, по указанию лица №, было установлено соответствующее программное обеспечение «ФИО60», представляющее собой клиентское прикладное программное обеспечение, программно и функционально предназначенное для организации и проведения азартных игр, а именно:

- анимация, с которой взаимодействует пользователь путем нажатия на кнопки интерфейса программного обеспечения «ФИО61» является типичной реализацией интерфейса игрового оборудования – игрового автомата типа «Игрософт», «Гаминатор»: имеется возможность осуществлять ставки на одну, две, три, четыре или пять линий, указывать номер ставки.

- результат выигрыша в программном обеспечении «ФИО62» определятся на основе генератора случайных чисел, работа которого регулируется задаваемым процентом выигрыша (по умолчанию равным 90%).

- программное обеспечение «ФИО63» поддерживает внешнее управление своими параметрами посредством удаленной панели управления: панель управления «ФИО64» позволяет осуществлять привязку экземпляров программного обеспечения «ФИО65» по МАС-адресу сетевой карты устройства, на котором запускается программное обеспечение; обеспечивает функции пополнения и списания баланса; позволяет задавать значение деноминации, максимальной суммы выигрыша, процента выигрыша; ведет полную статистику по объему выигранных и проигранных средств. 

После этого, лицо №, поручив участникам организованной группы – администраторам заведения ФИО1, лицу №, лицу №, лицу № и лицу № непосредственную организацию и проведение азартных игр, в клубе по указанному выше адресу, в том числе: принимать денежные средства от клиентов, желающих получать услуги азартной игры, осуществлять допуск клиентов в игровой зал, контролировать работу игрового оборудования, организовав при этом кассу, в которой игроки могли получить выигранные денежные средства, а также вносить оплату для участия в проведении азартной игры, установив правила проведения азартных игр, согласно которым игроки, посещавшие игровой клуб, с целью участия в азартных играх, должны были заключать основанное на риске устное соглашение с участниками организованной группы - администраторами игрового клуба ФИО1, лицом №, лицом №, лицом № и лицом №, передавать им денежные средства, после чего выбирать для игр один из компьютеров, расположенных в указанном выше помещении, а на полученные от игроков денежные средства, участники организованной группы - администраторы игрового клуба ФИО1, лицо №, лицо №, лицо № и лицо № должны были начислять игрокам кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, а после активации игры, игрок должен был самостоятельно выбирать определенную азартную игру, активировав ее путем нажатия на соответствующий ярлык на мониторе компьютера.

После завершения игры в случае выигрыша, который указывался на экране монитора компьютера, участники организованной группы ФИО1, лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, являясь администраторами игрового клуба, должны были выдавать игроку денежную сумму в рублевом эквиваленте, а в случае проигрыша игрок лишался денежной суммы, внесенной им перед началом игры. 

В неустановленное следствием время, но не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № подчинялись лицу №, которое, будучи организатором, осуществляло руководство и контроль за их деятельностью, распределяло полученную прибыль между ними.

В неустановленное следствием время, но не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, будучи организатором и руководителем преступной группы, арендовало вышеуказанное помещение, организовало законспирированную под интернет-кафе систему незаконного проведения азартных игр при помощи 13 персональных компьютеров, трех коммуникаторов и одного маршрутизатора, посредством которых организовало соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью и установленного соответствующего программного обеспечения «ФИО66», представляющего собой клиентское прикладное программное обеспечение, программно и функционально предназначенное для организации и проведения азартных игр, и обеспечивающую соединение с компьютером администратора через интернет-обозреватель «ФИО54», через который осуществлялся выход к ресурсу с адресом: №, представляющий собой панель управления запущенными экземплярами программного обеспечения «ФИО67» с возможностью пополнять баланс, отлеживать текущий баланс, подыскивало персонал из числа администраторов, распределило вышеуказанные функции среди персонала, осуществляло контроль за работой персонала в игровом зале лично, использовало средства мобильной связи для дачи указаний и организации работы персонала, принимало устные отчеты о проделанной работе от членов персонала, определяло размеры денежного вознаграждения за работу каждому члену персонала, выдавало заработную плату персоналу, определяло направления и размер расходов полученной от незаконной игорной деятельности прибыли, (в том числе - на аренду помещения, в котором располагался игровой зал, оплату услуг Интернет- провайдера, организовало постоянную уборку помещения игрового зала и освещения для создания комфортных условий незаконной игорной деятельности), лично осуществляло вывоз (инкассацию) прибыли за пределы игрового зала в неустановленные предварительным следствием места с целью последующего ее распределения между членами преступной группы, а также личного вывоза прибыли из игрового зала, выдавало денежные вознаграждения за незаконные организацию и проведение азартных игр каждому в отдельности администраторам, организовывало обучение персонала особенностям работы с посетителями (игроками) с целью извлечения незаконных доходов, мотивировало (в том числе путем убеждения) персонал на эффективную работу с посетителями (игроками) с целью извлечения незаконных доходов, определяло правила проведения незаконных азартных игр, организовало ведение первичных учетов доходов, расходов, прибыли, статистики от незаконной игорной деятельности.

В указанный период времени в арендованном помещении по указанному адресу ФИО1 и лица №, №, №, №, № и № незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей организованной группой, с целью извлечения дохода от указанной незаконной деятельности, привлекая к участию в них неопределенный круг лиц.

При этом, участники организованной группы – администраторы игрового клуба ФИО1, лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, подчиняясь лицу №, выполняя его указания, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенными им ролями непосредственных соисполнителей преступлений, непосредственно организовывали и проводили азартные игры, контролировали работу игрового оборудования, принимали решение в части временного закрытия игорного заведения в связи с получением информации о планируемых проверках со стороны правоохранительных и контролирующих органов, самостоятельно решали вопросы о возможности тех или иных игроков играть в долг, организовывали пропускной режим игроков, непосредственно производили оплату арендной платы за помещение, осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, в том числе с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей предоставляли организатору преступной группы лицу № отчеты о незаконно полученных доходах и финансовой деятельности игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности.

Лицо №, подчиняясь и выполняя указания лица №, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью непосредственного соисполнителя преступления, осуществляло техническое обеспечение деятельности по организации и проведению азартных игр, в том числе с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе обеспечивало и периодически производило соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью, установку на используемые в качестве игрового оборудования персональные компьютеры программного обеспечения «ФИО68», осуществляло ремонт персональных компьютеров, используемых в качестве игрового оборудования и их настройку.

В свою очередь, лицо № осуществляло общее руководство участниками организованной группы: ФИО1 и лицами №, №. №, № и №, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, принимало решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, направленной на незаконную организацию и проведение азартных игр, давало указания, контролировало исполнение данных им поручений, ежедневно по окончании работы (смены) игорного заведения через участников организованной группы - администраторов игрового клуба, получало отчеты о результатах финансовой деятельности игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, руководило взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимало решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, с приобретением и ремонтом игрового оборудования, оплатой коммунальных услуг, установив график работы администраторов игрового клуба, деятельность которого была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Организация и проведение азартных игр участникам организованной группы на протяжении длительного периода времени, до ДД.ММ.ГГГГ, приносила совместный стабильный доход всем участникам организованной преступной группы, когда незаконная деятельность организованной преступной группы была временно пресечена сотрудниками полиции.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ проведено обследования помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялась организация азартных игр участниками организованной группы, под руководством лица №, в состав которой также входили ФИО1, и лица №, №, №, № и №. По результатам обследования изъяты 13 системных блоков, три коммуникатора и один маршрутизатор, посредством которых было организовано соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью и осуществления азартных игр.

Участники указанной организованной группы, под руководством лица №, объединенные единым преступным умыслом, направленным на организацию незаконного проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение продолжить свою преступную деятельность в составе той же организованной группы по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей. При этом, участники данной организованной группы с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и во избежание уголовной ответственности, приняли дополнительные меры конспирации, а именно: договорились и согласовали линию поведения всех участников организованной группы в случае доставления в правоохранительные органы, в том числе о том, какие нужно давать объяснения и показания; договорились и согласовали вопросы усиления контроля над привлечением и доступом к игровому оборудованию со стороны посетителей игрового клуба; сменили систему взаимного общения между участниками организованной группы.

Реализуя указанный умысел, лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собрало необходимые денежные средства для восстановления игорного бизнеса, имея в распоряжении нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, приискало не менее 13 единиц игрового оборудования – модифицированной компьютерной техники в сборе (монитор, клавиатура, системный блок, компьютерная мышь), два коммуникатора и один маршрутизатор. В составляющие каждого из компьютеров вошли системный блок, монитор, клавиатура, компьютерная мышь.

Затем лицо № по указанию лица № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нежилом помещении по указанному адресу оборудовало компьютер администратора интернет-обозревателем «ФИО55», через который осуществлялся выход к ресурсу с адресом: №, представляющий собой панель управления запущенными экземплярами программного обеспечения «ФИО69» с возможностью пополнять баланс, отлеживать текущий баланс. На остальных компьютерах, предназначенных для непосредственного проведения азартных игр, соединенных через локальную сеть с компьютером администратора, лицом № по указанию лица №, было установлено соответствующее программное обеспечение «ФИО70», представляющее собой клиентское прикладной программное обеспечение, программно и функционально предназначенное для организации и проведения азартных игр.

После этого лицо №, поручив участникам организованной группы – администраторам заведения ФИО1, лицам №, №, № и № непосредственную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей в клубе по указанному выше адресу, в том числе: принимать денежные средства от клиентов, желающих получать услуги азартной игры, осуществлять допуск клиентов в игровой зал, контролировать работу игрового оборудования, организовав при этом кассу, в которой игроки могли получить выигранные денежные средства, а также вносить оплату для участия в проведении азартной игры, установив правила проведения азартных игр, согласно которым игроки, посещавшие игровой клуб, с целью участия в азартных играх, должны были заключать основанное на риске устное соглашение с участникам организованной группы - администраторами игрового клуба ФИО1, лицами №, №, № и №, передавать им денежные средства, после чего выбирать для игр один из компьютеров, расположенный в указанном выше помещении, а на полученные от игроков денежные средства, участники организованной группы - администраторы игрового клуба ФИО1, лица №, №, № и № должны были начислять игрокам кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, а после активации игры, игрок должен был самостоятельно выбирать определенную азартную игру, активировав ее путем нажатия на соответствующий ярлык на мониторе компьютера.

После завершения игры в случае выигрыша, который указывался на экране монитора компьютера, участники организованной группы ФИО1, лица №, №, № и № должны были выдавать игроку денежную сумму в рублевом эквиваленте, а в случае проигрыша игрок лишался денежной суммы, внесенной им перед началом игры. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица №, №, №, №, № подчинялись лицу №, которое, будучи организатором, осуществляло руководство и контроль над их деятельностью, распределяло полученную прибыль между членами организованной группы. Лицо № в указанный период времени, будучи организатором и руководителем преступной группы, арендовало вышеуказанное помещение, организовало законспирированную под интернет-кафе систему незаконного проведения азартных игр, при помощи 13 персональных компьютеров, двух коммуникаторов и одного маршрутизатора, посредством которых организовало соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью и установленного соответствующего программного обеспечения «ФИО71», представляющего собой клиентское прикладное программное обеспечение, программно и функционально предназначенное для организации и проведения азартных игр, и обеспечивающую соединение с компьютером администратора через интернет-обозреватель «ФИО56», через который осуществлялся выход к ресурсу с адресом: №, представляющий собой панель управления запущенными экземплярами программного обеспечения «ФИО72» с возможностью пополнять баланс, отлеживать текущий баланс, подыскивало персонал из числа администраторов, распределило вышеуказанные функции среди персонала, осуществляло контроль над работой персонала в игровом зале лично, использовало средства мобильной связи для дачи указаний и организации работы персонала, принимало устные отчеты о проделанной работе от членов персонала, определяло размеры денежного вознаграждения за работу каждому члену персонала, выдавало заработную плату персоналу, определяло направления и размер расходов полученной от незаконной игорной деятельности прибыли, (в том числе - на аренду помещения, в котором располагался игровой зал, оплату услуг Интернет- провайдера, организовало постоянную уборку помещения игрового зала и освещения для создания комфортных условий незаконной игорной деятельности), лично осуществляло вывоз (инкассацию) прибыли за пределы игрового зала в неустановленные предварительным следствием места с целью последующего ее распределения между членами преступной группы, а также личного вывоза прибыли из игрового зала, выдавало денежные вознаграждения за незаконные организацию и проведение азартных игр каждому в отдельности администраторам, организовывало обучение персонала особенностям работы с посетителями (игроками), с целью извлечения незаконных доходов, мотивировало (в том числе путем убеждения) персонал на эффективную работу с посетителями (игроками) с целью извлечения незаконных доходов, определяло правила проведения незаконных азартных игр, организовало ведение первичных учетов доходов, расходов, прибыли, статистики от незаконной игорной деятельности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в составе организованной группы ФИО1 и остальные шесть участников организованной группы в период времени не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в арендованном помещении по указанному адресу незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей организованной группой, с целью извлечения дохода от указанной незаконной деятельности, привлекая к участию в них неопределенный круг лиц. При этом, участники организованной группы – администраторы игрового клуба ФИО1, лица №, №, №, №, подчиняясь лицу №, выполняя его указания, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенными им ролями непосредственных соисполнителей преступлений, непосредственно организовывали и проводили азартные игры, контролировали работу игрового оборудования, принимали решение в части временного закрытия игорного заведения в связи с получением информации о планируемых проверках со стороны правоохранительных и контролирующих органов, самостоятельно решали вопросы о возможности тех или иных игроков играть в долг, организовывали пропускной режим игроков, непосредственно производили оплату арендной платы за помещение, осуществляли ежедневный подсчет полученных денежных средств в результате незаконной деятельности по проведению азартных игр, в том числе с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, предоставляли организатору преступной группы лицу № отчеты о незаконно полученных доходах и финансовой деятельности игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности.

Лицо №, подчиняясь и выполняя указания лица № из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью непосредственного соисполнителя преступления, осуществляло техническое обеспечение деятельности по организации и проведению азартных игр, в том числе с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе обеспечивало и периодически производило соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью, установку на используемые в качестве игрового оборудования персональные компьютеры программного обеспечения «ФИО73», осуществляло ремонт персональных компьютеров, используемых в качестве игрового оборудования и их настройку.

В свою очередь, лицо № осуществляло общее руководство участниками организованной группы, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, принимало решения, связанные с планированием и организацией преступной деятельности, направленной на незаконную организацию и проведение азартных игр, давало указания, контролировало исполнение данных им поручений, ежедневно по окончании работы (смены) игорного заведения через участников организованной группы - администраторов игрового клуба получало отчеты о результатах финансовой деятельности игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, руководило взаиморасчетами между участниками организованной группы, принимало решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в частности, с приобретением и ремонтом игрового оборудования, оплатой коммунальных услуг, установив график работы администраторов игрового клуба, деятельность которого была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Организация и проведение азартных игр участникам организованной группы на протяжении периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приносила совместный стабильный доход всем участникам организованной преступной группы, когда незаконная деятельность организованной преступной группы была пресечена сотрудниками полиции.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, было проведено обследование помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялась организация азартных игр участникам организованной группы, под руководством лица №, в состав которой также входили ФИО1, и лица №, №, №, № и №. По результатам обследования были изъяты 13 системных блоков, два коммуникатора и один маршрутизатор, посредством которых было организовано соединение вышеуказанных компьютеров локальной сетью и осуществления азартных игр.

Организация и проведение азартных игр ФИО1 и шестью другими участниками организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на протяжении длительного периода времени, не позднее, чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приносила стабильный незаконный доход всем участникам данной организованной преступной группы.

ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, признав себя виновной и раскаявшись в содеянном, а также поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с учетом правил, предусмотренных главой 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 сообщила о том, что она полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ею заявлено и подано на имя прокурора добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Также подсудимая пояснила, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Кобелев Н.В. поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, а также ходатайство подсудимой о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, применении особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию, указав, что подсудимая взяла на себя обязательства: давать полные и правдивые показания по делу; своими показаниями изобличить соучастников и сообщить следствию сведения о преступной деятельности соучастников; подтвердить свои показания на очных ставках; не препятствовать предварительному следствию; подтвердить свои показания, данные в ходе следствия, в судебном заседании.

Во исполнение досудебного соглашения ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, связанного с незаконной организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны на территории 

<

адрес>, благодаря ее признательным показаниям, которые подтверждены на очных ставках, установлены соучастники преступления, установлена роль каждого из участников преступления, получены доказательства их вины, установлен способ совершения преступления, иные имеющие значение обстоятельства. 

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе она дала изобличающие показания как о своем личном участии в совершении указанного выше преступления, так и о причастности к совершению преступлений своих соучастников, о роли каждого в совершении вышеуказанного преступления, активно способствовала расследованию преступления, участвовала в необходимых следственных мероприятиях по данному поводу, подтвердила показания в суде. 

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, полностью соблюдены. При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, совершенные организованной группой. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Также, учитывая, что преступление совершено в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве данных о личности подсудимой суд отмечает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, работает, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимой, ее семейное положение, состояние ее здоровья и конкретные обстоятельства дела.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным обвинением, а также поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимой назначается с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ и ст. 317.7 УПК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Также с учетом характера и степени общественной опасности преступления не имеется оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории преступления на менее тяжкую категорию. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, личность виновной, ее материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. В то же время суд приходит к убеждению об отсутствии достаточных оснований для реального лишения свободы подсудимой и возможности ее исправления без изоляции от общества, поэтому считает возможным в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно с возложением на нее обязанностей: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и периодически являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган. 

Принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, а также вид и размер основного наказания, суд находит возможным дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не назначать.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств и процессуальных издержек по делу нет. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора суда оставить без изменения, а после вступления в законную силу приговора суда меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Южноуральский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п./п. О.Ю. Черепанова

Копия верна.

Председатель Южноуральского

городского суда: ФИО10

Секретарь: ФИО11

Приговор в законную силу вступил: «06» июля 2019 г.

Председатель Южноуральского

городского суда: ФИО10

Секретарь: ФИО11

Подлинник приговора подшит в уголовном деле №, УИД: 74RS0№-84 которое находится в производстве Южноуральского городского суда 

<

адрес>.